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Avdnd in vedere atribuliile exercitate in co , corespunzdtor domeniului de activitate'

de cdtre Direclia de colectare a impozitelor 9i taxelor locale cu Inspectoratul Fiscal de stat

municipal chiqinau, pentru executarea silita a obligaliilor fiscale de Ia contribuabilii care au

admis restanle ta plata impozitului pe bunurile imobiliare, in conformitate cu prevederile

articolelor 731, 133, 134, 136,147, 156-160 Ei . 195 aiin' (2) din Codul fiscal' deciziei

consiliuiui m cipal chiqinau nr. 713 din2g.lr.2012,,Cu privire la constituirea Serviciului

de colectar e a impozitelor ;i taxelor locale qi aprobarea Regulamentului de activitate al

acestuia", modificata 9i completatd prin decizia nr' 5134 din 30'05'2013 "cu privire la

aprobarea organigramei Direcliei de colectare a impozitelor 9i taxelor locale", in temeiul art'

29 alin. (2) qi art.32 alin. (1) din Legea m. 436- I din28'72'2}06,,Privind administralia

publicdlocal6", art. 15 alin. (1) 9i art. 16 alin' (1) dinLegeanr' 136 din17'06'2016 "Privind

statutul municipiului chiEindu,,, pct. 1.21 din planul comun de activitate a Inspectoratului

Fiscal de stat mun. chigindu cu primdria municipiului chigindu Ei primdriile localitdlilor

subordonate municipiurui chiqindu penhu anul2016, dispoziliei nr. 1298-d din 09.11'2016

,,Cu privire la blocarea temporard a unor alocalii pentru cheltuielile capitale de la bugetul

municipal aprobat pe anul 2076",Primarul general al municipiului Chiqindu DISPLINE:

1. Se intensific6 exercitarea atribuliilor de executare siiit6, p6nd la data de 37 'I7 '2016, de

cei 14 funclionari ai Direcliei de colectare a,impozitelot 9i taxelor locale, qi anume la 58 de

strdzi, rep izate conform anexei Iaprezenta dispozilie, vor inmina repetat la cca 15'433 de

zg.zjg,care au is restanfe la impozit de 16,25 ml lei cu aplicare a penalitalii de 2,7 ml lei'

2. Se pune in sarcina gefului direcliei nominalizate, continuarea acestei ac{iuni in

contribuabililor restanlieri.

3. Direclia de colectare a impozitelor gi taxelor locale in comun cu Inspectoratul Fiscal

de Stat municipiul Chiqinau, in conformitate cu prevederile art. 195 alin' (2) din Codul fiscal'

3.1. Direolia de colectarc ai ozitelor 9i taxelor locale, p6n6la 20'I2'20t6:

- remite contribuabililor rest ieri Somafia, sub semndttra, pentru a se achita

imobiliare;
- dup6 expirarea termenului de 10 ziie la datainmAndrii Somaliei va perfecta dosarul:

recepfiondrii acesteia remise in anul curent;



- lista co ibuabililor care nu au onorat benevol obiigaliile fiscale, cu aplicarea

ca in co sd fie exercitate acliunile de executare silit6;

legislalie:
- va asigura executarea silitd a obligaliei fiscale restante, conform prevederilor

capitolelor nr. 9 ;,Executarea silitd a obligaliei fiscale" qi nr. 10 ,,Organizarea licitaliei de

b i sechestrate" din Codul fiscal;

- va remite Direcliei de colectare a impozitelor qi taxelor locale actele consemnate de

inspectorul fiscal, in condiliile respectdrii prevederilor art' 199 alin. (a) din Codul fiscal, dacS

persoana fizicdnu permite accesul in domiciliul sau in regedinfa sa pentru a i se sechestra

bunurile;

3.3. Direcfia de colectare a impozitelor qi taxelor locale, inbaza confirmdrilor primite

de la Inspectoratul Fiscal de Stat municipal ChiEindu, va inainta in instanlele judiciare acliuni

de eliberare al ordonanfelorjudecdtoreqti de executare silitd a obligaliilor fiscale.

4. Direclia dt colectar e a impozitelor qi taxelor locale ;i Inspectoratul Fiscal de Stat

municipiul Chiqin6u vor prezenta saptdmdnal informa{ii cu privire la acliunile intreprinse de

c e fiecare in Parte.

5. Controlul asupra exercitdrii prevederilor prezentei dispozilii mi-l asum.
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